
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  72 DEL  21-12-20 !                  N.202    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AFFIDAMENTO  SERVIZI PROGETTAZIONE "SCUOLA" . PROROGA DEI TERMINI PER
LA PRESENTAZIONE DELL' OFFERTA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con DGC n. 37 del 25/09/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, per un importo complessivo pari
ad € 750.000,00, così articolato:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) LAVORI

Lavori a misura € 550.000,00

di cui € 11.000,00 per sicurezza

TOTALE LAVORI A) € 550.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (10%) € 55.000,00

Spese tecniche e collaudo € 112.684,70

CNPAIA ed IVA su spese tecniche € 24.790,63

Incentivo funzioni tecniche € 5.390,00

Tot. altre somme € 2.134,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 200.000,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 750.000,00

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio a contrarre n. 36 del 02
ottobre 2020,  con la quale si provvedeva, tra l’altro a:

Avviare la procedura negoziata, tramite RdO su MEPA, ai sensi dell’art. 2
comma 2-bis del D.L. 189/2016, per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE



DEFINITIVA ED ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE
DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE NUOVA
SCUOLA PRIMARIA E DI INFANZIA”;
Approvare i seguenti schemi per i quali è stato preventivamente acquisito parere
positivo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (Nota prot. n. 45901 del 25/05/2020 del
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, acquisita al
ns. prot. al n. 1356/2020):

schema di avviso per indagini di mercato;

schema di contratto;

schema di capitolato descrittivo o prestazionale;

schema di lettera d’invito;

VISTO l’avviso di indagine di mercato pubblicato il 02/10/2020, con il quale è stata
avviata la manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti da invitare alla
suddetta procedura;

VISTO il verbale di gara n. 1 del 23/10/2020, relativo alle operazioni di sorteggio degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

DATO ATTO che:

il CIG della presente procedura è: 8458844AE2;-
con RdO su MEPA, ID negoziazione 2703640, sono stati invitati a partecipare i-
seguenti n. 10 operatori:

ARCH. DELL'AGNOLO ERMANNO, c.f/P.IVA DLLRNN51T08B006Go
ARCH. MARIO ROBERTO MAZZEO, c.f/P.IVA MZZMRB60M27I370Go
CITTA' FUTURA, c.f/P.IVA 00432690469o
DI GIROLAMO ENGINEERING S.R.L., c.f/P.IVA 04523101212o
ING. FRANCESCO DIPALO, c.f/P.IVA 05538750729o
ING. MICHELE TARULLI, c.f/P.IVA TRLMHL84H28D542Fo
INSIGHT & CO. SRL, c.f/P.IVA 01722640685o
LFA ARCHITETTURA SRL, c.f/P.IVA 10563891000o
S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO, c.f/P.IVA 00867330524o
TECO + STUDIO TECNICO ASSOCIATO, c.f/P.IVA 0390726037o

il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato nel giorno 21/12/2020-
alle ore 12.00;

PRESO ATTO che:

in data odierna 21/12/2020, prima delle ore 12.00, l’RTP costituendo con-
Capogruppo l’ing. Michele Tarulli ha inviato una Pec nella quale ha dichiarato di
essere impossibilitato ad ultimare la procedura a causa di un malfunzionamento
del portale Mepa, e di aver proceduto alla segnalazione del problema tecnico,
che veniva preso in carico dalla stessa piattaforma telematica, con numero di
richiesta “1-171173920”;
il sottoscritto, responsabile del procedimento ha constatato immediatamente e-
personalmente l’effettivo malfunzionamento del portale Mepa, ottemperando
al proprio dovere di garantire l’assistenza anche a ridosso della scadenza;



VISTO l’art. 79 co. V-bis del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce espressamente che nel
caso di presentazione delle offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici messi a
disposizione dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 52, ivi incluse le piattaforme
telematiche di negoziazione, qualora si verifichi un mancato funzionamento o un
malfunzionamento di tali mezzi tale da impedire la corretta presentazione delle offerte,
la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine di assicurare la regolarità
della procedura nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, anche disponendo la
sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a
ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata
proporzionale alla gravità del mancato funzionamento.

DATO ATTO che, secondo il più recente orientamento giurisprudenziale, se il
malfunzionamento della piattaforma telematica interviene alla fine della gara, lo
strumento per fronteggiarlo e neutralizzarlo al fine di consentire un corretto
svolgimento del confronto competitivo tra i partecipanti, non può che essere quello
della riapertura dei termini, anche se successiva alla scadenza di quello originariamente
previsto (Tar Puglia, Sez. III, sent. n. 643/2018).

RITENUTO, per le motivazioni sopra evidenziate e, anche al fine di evitare ricorsi e
contenziosi con inevitabile allungamento del periodo di conclusione della procedura de
quo, necessario procedere alla proroga del termine di scadenza per la presentazione
delle offerte;

VALUTATA una proroga dalle ore 12 del 21.12.2020 alle ore 11 del 22.12.2020, ai sensi
dell’art. 79 co. V-bis del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, congrua e proporzionata in quanto
posta in essere a causa di un malfunzionamento del portale Mepa;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare l’art. 79 co. 5-bis;-
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.-
n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);
il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;-
lo Statuto dell’Ente;-
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
Il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della-
trasparenza (P.T.P.C.T.);
 il Regolamento sui controlli interni;-

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 3652 del 31/12/2020 con cui si attribuisce al
sottoscritto  l’incarico di Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, ai sensi dell'art.
107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:
che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013,-
non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano
incidere sul presente provvedimento.
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione-

trasparente;



RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare
in merito;

DE T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola,1.
inoltre, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che
essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e
ss.mm.ii.;

DI PROCEDERE alla proroga del termine di scadenza di presentazione dell’offerta;2.

DI DARE ATTO che per effetto di tale proroga, i termini di scadenza per la3.
presentazione dell’offerta sono differiti come segue:
Scadenza presentazione offerte: 22.12.2020 ore 11:00

DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità4.
all’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità
previste dal D L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché della L. 6
novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del
Comune di Belmonte Piceno sotto Amministrazione Trasparente.



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 21-12-20                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 21-12-20                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


